
Recife, 10 de setembro de 2017 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Ministério Público Estadual Ano XCIV • NÀ 157- 11

ofício dos Promotores de Justiça de 2ª entrância, assim especifi cados no art. 3º da mesma Resolução, e não apenas para realização de 
visita técnica de inspeção.

CONSIDERANDO a indicação realizada pelos Coordenadores de Circunscrição, conforme Aviso nº 023/2017;

RESOLVE:

Art. 1º. Defi nir as Promotorias de Justiça de 2ª entrância com atribuição no Controle Externo da Atividade Policial em face dos Órgãos 
de Polícia Civil e Militar, para fi ns de efetivação da Resolução RES-CPJ n.º 012/2006, de 19 de dezembro de 2006, do Colégio de 
Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de Pernambuco, publicada em 20 de dezembro de 2006, conforme distribuição
do Anexo I, desta portaria.

Art.2º A defi nição de que trata o artigo anterior se aplica para fi ns de inspeção de que trata o art. 3º, inc. I, da Resolução RES-CPJ n.º 
012/2006, de 19 de dezembro de 2006, com as alterações introduzidas pela RESOLUÇÃO RES-CPJ Nº 006/2016, de 28 de abril de 2016,
sendo exercido, conjunta ou separadamente, recomendando-se, quando necessário, a atuação circunscricional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 31 de agosto de 2017.

Francisco Dirceu de Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

1ª Circunscrição - Salgueiro
Salgueiro

Delegacia de Polícia da 193ª Circunscrição - Salgueiro 3ª PJ de Salgueiro
8º BPM – Batalhão Agamenon Magalhães 3ª PJ de Salgueiro

IC - Salgueiro 3ª PJ de Salgueiro
Araripina

Delegacia de Polícia da 200ª Circunscrição - Araripina 1ª PJ de Araripina
24ª DPH – Delegacia de Homicídios 1ª PJ de Araripina

Ouricuri
Delegacia de Polícia da 201ª Circunscrição - Ouricuri 1ª PJ de Ouricuri

Delegacia de Polícia da 206ª Circunscrição – Santa Filomena 1ª PJ de Ouricuri
7º BPM – Batalhão Voluntários da Pátria 1ª PJ de Ouricuri

2ª Circunscrição - Petrolina
Petrolina

Delegacia de Polícia da 213ª Circunscrição – Petrolina 6ª PJ Criminal de Petrolina
Delegacia de Polícia da 214ª Circunscrição – Petrolina 6ª PJ Criminal de Petrolina

25ª DPH – Delegacia de Homicídios 6ª PJ Criminal de Petrolina
3ª Delegacia da Mulher 6ª PJ Criminal de Petrolina

5º BPM – Batalhão Governador Nilo Coelho 6ª PJ Criminal de Petrolina
IML – Petrolina 6ª PJ Criminal de Petrolina
IC - Petrolina 6ª PJ Criminal de Petrolina

3ª Circunscrição – Afogados da Ingazeira
Afogados da Ingazeira

Delegacia de Polícia da 167ª Circunscrição – Afogados da 
Ingazeira 3ª PJ de Afogados da Ingazeira

Delegacia de Polícia da 171ª Circunscrição – Iguaracy 3ª PJ de Afogados da Ingazeira
23º BPM – Batalhão Coronel PM Prisciliano Pereira de Moraes 3ª PJ de Afogados da Ingazeira

Sertânia
Delegacia de Polícia da 158ª Circunscrição - Sertânia 1ª PJ de Sertânia

São José do Egito
Delegacia de Polícia da 168ª Circunscrição – São José do Egito 1ª PJ de São José do Egito
Delegacia de Polícia da 172ª Circunscrição – Santa Terezinha 1ª PJ de São Jose do Egito

4ª Circunscrição - Arcoverde
Pesqueira

Delegacia de Polícia da 105ª Circunscrição - Pesqueira PJ Criminal de Pesqueira
8ª CIPM - Companhia Independente Capitão Rubem Quirino 

de Souza PJ Criminal de Pesqueira

Belo Jardim
Delegacia de Polícia da 104ª Circunscrição – Belo Jardim PJ Criminal de Belo Jardim

15º BPM – Batalhão Desembargador João Paes PJ Criminal de Belo Jardim
Arcoverde

Delegacia de Polícia da 156ª Circunscrição - Arcoverde 3ª PJ de Arcoverde
23ª DPH – Delegacia de Homicídios 3ª PJ de Arcoverde

3ª BPM – Batalhão Martins Soares Moreno 3ª PJ de Arcoverde

5ª Circunscrição - Garanhuns
Garanhuns

Delegacia de Polícia da 134ª Circunscrição – Garanhuns 4ª PJ Criminal de Garanhuns
Delegacia de Polícia da 135ª Circunscrição - Garanhuns 2ª PJ Criminal de Garanhuns

9ª Delegacia da Mulher 3ª PJ Criminal de Garanhuns
22ª DPH – Delegacia de Homicídios 1ª PJ Criminal de Garanhuns

9º BPM – Batalhão Monsenhor Arruda Câmara 1ª PJ Criminal de Garanhuns
Bom Conselho

Delegacia de Polícia da 136ª Circunscrição – Bom Conselho PJ Bom Conselho
Delegacia de Polícia da 155ª Circunscrição - Terezinha PJ Bom Conselho

Canhotinho
Delegacia de Polícia da 139ª Circunscrição - Canhotinho PJ Canhotinho

6ª Circunscrição - Caruaru
Caruaru

Delegacia de Polícia da 88ª Circunscrição – Caruaru 6ª PJ Criminal de Caruaru
Delegacia de Polícia da 89ª Circunscrição - Caruaru 3ª PJ Criminal de Caruaru
Delegacia de Polícia da 90ª Circunscrição - Caruaru 6ª PJ Cidadania de Caruaru

19ª DPH – Delegacia de Homicídios 4ª PJ Criminal de Caruaru
20ª DPH – Delegacia de Homicídios 5ª PJ Criminal de Caruaru

4ª Delegacia da Mulher 11ª PJ Criminal de Caruaru
4º BPM – Batalhão Barreto de Menezes 7ª PJ Criminal de Caruaru

IML – Caruaru 6ª PJ Cidadania de Caruaru
IC - Caruaru 6ª PJ Cidadania de Caruaru

Altinho
Delegacia de Polícia da 95ª Circunscrição - Altinho PJ de Altinho

Bezerros
Delegacia de Polícia da 91ª Circunscrição - Bezerros 1ª e 2ª PJ de Bezerros

Leia-se:

PLANTÃO DA 5ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL COM SEDE EM GARANHUNS

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA
02.09.2017 Sábado 13h às 17h Garanhuns Francisca Maura F. B. Santos
16.09.2017 Sábado 13h às 17h Garanhuns Rhyzeane Alaíde C. de Moraes
30.09.2017 Sábado 13h às 17h Garanhuns Romualdo Siqueira França

PLANTÃO DA 6ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL COM SEDE EM CARUARU

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA
02.09.2017 Sábado 13h às 17h Caruaru Ronaldo Roberto Lira e Silva
16.09.2017 Sábado 13h às 17h Caruaru Ana Paula Santos Marques

PLANTÃO DA 12ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL COM SEDE EM VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA
17.09.2017 Domingo 13h às 17h Vitória de Santo Antão Mariana Lamenha Gomes de Barros

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 31 de agosto de 2017.

Francisco Dirceu de Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.637/2017

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições,

CONSIDERANDO a publicação da escala de Sobreaviso, por meio da Portaria PGJ nº 1.589/2017;

CONSIDERANDO a solicitação de alteração, via e-mail, oriundo da 6ª Circunscrição Ministerial com sede em Caruaru-PE;

CONSIDERANDO, por fi m, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Modifi car o teor da Portaria POR-PGJ n.º 1.589/2017, de 29.08.2017, publicada no DOE do dia 30.08.2017, para:

Onde se lê:

PLANTÃO DO SOBREAVISO AGRESTE - SEDE CARUARU-PE
Endereço: Av. José Florêncio Filho, s/n, Mauricio de Nassau, Caruaru-PE

Promotorias que compõem as Circunscrições de Arcoverde, Garanhuns, Caruaru, Vitória de Santo Antão, Palmares, Limoeiro

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA
04.09.2017 Segunda-feira 18:00 às 07:59 Caruaru Sara Souza Silva
10.09.2017* Domingo* 08:00 às 12:59 e das 17:01 às 07:59 Caruaru Promotoria de Justiça de Panelas

Leia-se:

PLANTÃO DO SOBREAVISO AGRESTE - SEDE CARUARU-PE
Endereço: Av. José Florêncio Filho, s/n, Mauricio de Nassau, Caruaru-PE

Promotorias que compõem as Circunscrições de Arcoverde, Garanhuns, Caruaru, Vitória de Santo Antão, Palmares, Limoeiro

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA
04.09.2017 Segunda-feira 18:00 às 07:59 Caruaru Henrique Ramos Rodrigues
10.09.2017* Domingo* 08:00 às 12:59 e das 17:01 às 07:59 Caruaru Marcus Alexandre Tieppo Rodrigues

*Até às 07:59h do dia subsequente. **No período de 13h às 17h atuará o Promotor de Justiça do plantão presencial.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 31 de agosto de 2017.

Francisco Dirceu de Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA POR-PGJ Nº 1.638/ 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o teor do requerimento nº 0001795-4/2017;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - FAZER RETORNAR o servidor ÊNIO RICARDO CORDEIRO LACERDA, matrícula PGJ nº 189.356-4, Procurador Municipal, à 
Prefeitura Municipal de Vitória de santo Antão;
II – Esta Portaria entrará em vigor a partir da publicação. 
 .

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 31 de agosto de 2017.

Francisco Dirceu de Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ Nº 1.639/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições,

CONSIDERANDO ser atribuição institucional do Ministério Público o exercício do controle externo da atividade policial, em consonância 
com o disposto no artigo 129, inciso VII, da Constituição Federal e artigo 4º, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº. 12, de 27.12.2004;

CONSIDERANDO as disposições da Resolução n.º 20/2007, de 28 de maio de 2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
regulamenta o art. 9º, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, estendida aos Ministérios Públicos dos Estados, por força do 
que prevê o art. 80 da Lei Federal nº. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), disciplinando, no 
âmbito do Ministério Público, o controle externo da atividade policial;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único, do art. 2º, inc. III, da Resolução RES-CPJ n.º 012/06, de 19 de dezembro de 2006, do 
Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de Pernambuco, publicada no dia 20 de dezembro de 2006, que 
estabelece caber o controle externo da atividade policial, nas promotorias de Justiça de 2ª entrância, aos promotores de Justiça criminais, 
de Defesa da Cidadania com atribuição na Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, e quando houver, aos da central de Inquéritos;

CONSIDERANDO que o disposto no § 4º do artigo 2º da Resolução RES-CPJ n.º 12/2006, com a redação que lhe foi dada pela 
Resolução RES-CPJ nº 006/2016, atribui ao Procurador Geral de Justiça, mediante portaria, especifi car os órgãos de polícia afetos ao 



12 - Ano XCIV • NÀ 157 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Ministério Público Estadual Recife, 10 de setembro de 2017

Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição – Vitória de Santo 
Antão 2ª PJ Criminal de Vitória de Santo Antão

21ª BPM – Batalhão Monte das Tabocas 2ª PJ Criminal de Vitória de Santo Antão
Gravatá

Delegacia de Polícia da 62ª Circunscrição - Gravatá 3ª PJ Gravatá
5ª CIPM – Companhia Independente Coronel PM Márcio 

Mariano de Vasconcelos Araújo 3ª PJ Gravatá

Moreno
Delegacia de Polícia da 21ª Circunscrição - Moreno 2ª PJ de Moreno

Glória de Goitá
Delegacia de Polícia da 64ª Circunscrição – Glória de Goitá PJ de Glória de Goitá
Delegacia de Polícia da 69ª Circunscrição – Chã de alegria PJ de Glória de Goitá

Bonito
Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - Bonito 1ª e 2ª PJ de Bonito

Delegacia de Polícia da 102ª Circunscrição – Barra de 
Guabiraba 1ª e 2ª PJ de Bonito

13ª Circunscrição – Jaboatão dos Guararapes
Jaboatão dos Guararapes

11ª DPH – Delegacia de Homicídios 1ª, 5ª, 10 e 11ª PJ Criminal de Jaboatão dos Guararapes
12ª DPH – Delegacia de Homicídios 1ª e 10ª PJ Criminal de Jaboatão dos Guararapes
13ª DPH – Delegacia de Homicídios 5ª e 11ª PJ Criminal de Jaboatão dos Guararapes

Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição - Prazeres 6ª e 9ª PJ Criminal de Jaboatão dos Guararapes
Delegacia de Polícia da 20ª Circunscrição – Jaboatão Centro 2ª e 4ª PJ Criminal de Jaboatão dos Guararapes

Delegacia de Polícia da 22ª Circunscrição – Piedade 3ª PJ Criminal e 6ª PJDC de Jaboatão dos Guararapes
Delegacia de Polícia da 23ª Circunscrição – Cavaleiro 7ª e 8ª PJ Criminal de Jaboatão dos Guararapes

Delegacia da Muribeca 7ª e 8ª PJ Criminal de Jaboatão dos Guararapes
2ª Delegacia da Mulher 6ª e 9ª PJ Criminal de Jaboatão dos Guararapes

2ª Delegacia da Criança e Adolescente 7ª e 8ª PJ Criminal de Jaboatão dos Guararapes
6º BPM – Batalhão Henrique Dias 3ª PJ Criminal e 6ª PJDC de Jaboatão dos Guararapes

25º BPM – Batalhão Cel. PM Cláudio Gladino da Silva 7ª e 8ª PJ Criminal de Jaboatão dos Guararapes
Camaragibe

Delegacia de Polícia da 37ª Circunscrição - Camaragibe 1ª, 2ª e 3ª PJ Criminal de Camaragibe
São Lourenço da Mata

Delegacia de Polícia da 38ª Circunscrição 1ª PJ Criminal de São Lourenço da Mata
20ª BPM - Batalhão Coronel PM Olinto de Melo Viana 1ª PJ Criminal de São Lourenço da Mata

14ª Circunscrição – Serra Talhada
Serra Talhada

Delegacia de Polícia da 177ª Circunscrição – Serra Talhada 1ª PJ de Serra Talhada
14º BPM – Batalhão Coronel de Souza Ferraz 1ª PJ de Serra Talhada

Panelas
Delegacia de Polícia da 93ª Circunscrição - Panelas PJ Panelas

São Caetano
Delegacia de Polícia da 108ª Circunscrição – São Caetano PJ São Caetano

Santa Cruz do Capibaribe
Delegacia de Polícia da 128ª Circunscrição – Santa Cruz do 

Capibaribe 1ª e 2ª PJ Criminal de Santa Cruz do Capibaribe

21ª DPH – Delegacia de Homicídios 1ª e 2ª PJ Criminal de Santa Cruz do Capibaribe
24º BPM – Batalhão Coronel PM Nelson Ambrósio da Silva 1ª e 2ª PJ Criminal de Santa Cruz do Capibaribe

7ª Circunscrição - Palmares
Palmares

Delegacia de Polícia da 70ª Circunscrição - Palmares PJ Criminal de Palmares
18ª DPH – Delegacia de Homicídios PJ Criminal de Palmares

10ª BPM – Batalhão Joaquim Nabuco PJ Criminal de Palmares
Catende

Delegacia de Polícia da 74ª Circunscrição - Catende PJ de Catende
Água Preta

Delegacia de Polícia da 75ª Circunscrição – Água Preta 1ª e 2ª PJ de Água Preta
Delegacia de Polícia da 83ª Circunscrição - Xexéu 1ª e 2ª PJ de Água Preta

8ª Circunscrição – Cabo de Santo Agostinho
Cabo de Santo Agostinho

Delegacia de Polícia da 40ª Circunscrição – Cabo de Santo 
Agostinho 1ª, 2ª, 3ª e 4ª PJ Criminais do Cabo de Santo Agostinho

Delegacia de Polícia da 41ª Circunscrição – Ponte dos 
Carvalhos 1ª, 2ª, 3ª e 4ª PJ Criminais do Cabo de Santo Agostinho

14ª DPH – Delegacia de Homicídios 1ª, 2ª, 3ª e 4ª PJ Criminais do Cabo de Santo Agostinho
15ª DPH – Delegacia de Homicídios 1ª, 2ª, 3ª e 4ª PJ Criminais do Cabo de Santo Agostinho

14ª Delegacia da Mulher 1ª, 2ª, 3ª e 4ª PJ Criminais do Cabo de Santo Agostinho
10ª DESEC 1ª, 2ª, 3ª e 4ª PJ Criminais do Cabo de Santo Agostinho

18º BPM – Batalhão Coronel Agenor Cavalcanti 1ª, 2ª, 3ª e 4ª PJ Criminais do Cabo de Santo Agostinho
Barreiros

Delegacia de Polícia da 72ª Circunscrição - Barreiros PJ de Barreiros
Escada

Delegacia de Polícia da 63ª Circunscrição – Escada PJ de Escada
Ribeirão

Delegacia de Polícia da 71ª Circunscrição - Ribeirão 1ª e 2ª PJ de Ribeirão
Ipojuca

Delegacia de Polícia da 42ª Circunscrição - Ipojuca 1ª e 2ª PJ Criminal de Ipojuca
Delegacia de Polícia da 43ª Circunscrição – Porto de Galinhas 1ª e 2ª PJ Criminal de Ipojuca

9ª Circunscrição – Olinda
Olinda

Delegacia de Polícia da 24ª Circunscrição - Varadouro 1ª e 10ª PJ Criminal de Olinda
Delegacia de Polícia da 25ª Circunscrição – Peixinhos 3ª e 9ª PJ Criminal de Olinda
Delegacia de Polícia da 26ª Circunscrição – Rio Doce 2ª e 5ª PJ Criminal de Olinda

9ª DPH – Delegacia de Homicídios 4ª e 8ª PJ Criminal de Olinda
1º BPM – Batalhão Duarte Coelho 3ª e 9ª PJ Criminal de Olinda

Ciatur – Companhia Independente de Apoio ao Turista 1ª PJ Cível de Olinda
Paulista

Delegacia de Polícia da 28ª Circunscrição - Paulista 3ª e 4ª PJ Criminal de Paulista
Delegacia de Polícia da 32ª Circunscrição – Engenho 

Maranguape 1ª e 2ª PJ Criminal de Paulista

Delegacia de Polícia da 34º Circunscrição – Maria Farinha 1ª e 2ª PJ Criminal de Paulista
7ª DPH - Delegacia de Homicídios 3ª e 4ª PJ Criminal de Paulista

5ª Delegacia da Mulher 6ª PJ Cidadania de Paulista
1ª DPCCAI – Delegacia de Criança e Adolescente e Atos 

Infracionais 6ª PJ Cidadania de Paulista

17ª BPM – Batalhão General Abreu e Lima 1ª e 2ª PJ Criminal de Paulista
Abreu e Lima

Delegacia de Polícia da 27ª Circunscrição – Abreu e Lima 2ª, 3ª e 4ª PJ de Abreu e Lima
6ª DPH – Delegacia de Homicídios 4ª PJ de Abreu e Lima e 1ª PJ de Igarassu

Goiana
Delegacia de Polícia da 44ª Circunscrição – Goiana PJ Criminal de Goiana

16ª DPH – Delegacia de Homicídios PJ Criminal de Goiana
8ª Delegacia da Mulher PJ Criminal de Goiana

Igarassu
Delegacia de Polícia da 29ª Circunscrição - Igarassu 4ª PJ de Igarassu

Delegacia de Polícia da 33ª Circunscrição – Cruz de Rebouças 4ª PJ de Igarassu
1º CIPOMA – Companhia Independente de Policiamento do 

Meio Ambiente 1ª PJ de Igarassu

8ª DPH – Delegacia de Homicídios 1ª PJ de Igarassu, PJ de Itapissuma e 1ª PJ de Itamaracá

10ª Circunscrição – Nazaré da Mata
Nazaré da Mata

Delegacia de Polícia da 50ª Circunscrição – Nazaré da Mata PJ de Nazaré da Mata
2º BPM – Batalhão João Fernandes Vieira PJ de Nazaré da Mata

Itambé
Delegacia de Polícia da 49ª Circunscrição - Itambé PJ de Itambé

Timbaúba
Delegacia de Polícia da 46ª Circunscrição - Timbaúba 1ª e 2ª PJ de Timbaúba

11ª Circunscrição – Limoeiro
Limoeiro

Delegacia de Polícia da 115ª Circunscrição – Limoeiro 1ª e 2ª PJ de Limoeiro
6ª CIPM – Companhia Independente Antônio de Souza Vilaça 1ª e 2ª PJ de Limoeiro

Carpina
Delegacia de Polícia da 45ª Circunscrição - Carpina 4ª PJ de Carpina

Delegacia de Polícia da 56ª Circunscrição - Lagoa do Carro 4ª PJ de Carpina
Surubim

Delegacia de Polícia da 116ª Circunscrição – Surubim 1ª e 2ª PJ de Surubim
7ª Delegacia da Mulher 1ª e 2ª PJ de Surubim

Bom Jardim
Delegacia de Polícia da 117ª Circunscrição – Bom Jardim PJ de Bom Jardim
Delegacia de Polícia da 125ª Circunscrição - Machados PJ de Bom Jardim

Vertentes
Delegacia de Polícia da 131ª Circunscrição - Vertentes PJ de Vertentes

Paudalho
Delegacia de Polícia da 47ª Circunscrição - Paudalho PJ de Paudalho

12ª Circunscrição – Vitória de Santo Antão
Vitória de Santo Antão

17ª DPH – Delegacia de Homicídios 1ª PJ Criminal de Vitória de Santo Antão
10ª Delegacia da Mulher 1ª PJ Criminal de Vitória de Santo Antão

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.603/2017

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº 12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Instrução Normativa 
PGJ nº 002/2017;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 8ª 
Circunscrição Ministerial, com sede no Cabo de Santo Agostinho, 
através do Ofício nº. 25/2017 – COORD8ª;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. IVAN VIEGAS RENAULT DE ANDRADE,
Promotor de Justiça de Amaraji, de 1ª Entrância, para o exercício 
cumulativo no cargo de Promotor de Justiça de Gameleira, de 1ª 
Entrância, a partir do dia 04.09.2017 até ulterior deliberação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 30 de agosto de 2017.

Francisco Dirceu Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

(Republicado por haver saído com incorreção no original)

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.608/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº 12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Instrução Normativa 
PGJ nº002/2017;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 12ª 
Circunscrição Ministerial, com sede em Vitória de Santo Antão;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Bela. MARIANA LAMENHA GOMES DE BARROS, 1ª 
Promotora de Justiça Substituta da 12ª Circunscrição Ministerial, 
de 1ª Entrância, com sede em Vitória de Santo Antão, para o 
exercício pleno no cargo de 1º Promotor de Justiça Cível e de 
Cidadania de Vitória de Santo Antão, de 2ª Entrância, a partir do 
dia 06.09.2017 até ulterior deliberação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 30 de agosto de 2017.

Francisco Dirceu Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

(Republicado por haver saído com incorreção no original)

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.611/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei 

Complementar nº 12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Instrução Normativa 
PGJ nº 002/2017;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 4ª 
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. WALKIS PACHECO SOBREIRA, 1º Promotor de 
Justiça de Arcoverde, de 2ª Entrância, para o exercício cumulativo 
no cargo de 2º Promotor de Justiça de Arcoverde, no período 
de 04/09/2017 a 18/09/2017, durante as férias da Bela. Éricka 
Garmes Pires.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 30 de agosto de 2017.

Francisco Dirceu Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

(Republicado por haver saído com incorreção no original)

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, 
DR. FRANCISCO DIRCEU BARROS, exarou os seguintes 
despachos:

Número protocolo: 90291/2017
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 30/08/2017
Nome do Requerente: GUILHERME GRACILIANO ARAUJO 
LIMA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar. 

Número protocolo: 90271/2017
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Diárias - Confi rmação de Diárias
Data do Despacho: 30/08/2017
Nome do Requerente: NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI
Despacho: À CMFC, nos termos do Art. 10º da Resolução PGJ nº 
003/2017, para análise e providências.

Número protocolo: 90260/2017
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de plantão
Data do Despacho: 30/08/2017
Nome do Requerente: FABIANA KIUSKA SEABRA DOS 
SANTOS
Despacho: Autorizo excepcionalmente. Registre-se, arquivando-
se em seguida em pasta própria.

Número protocolo: 89652/2017
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias
Data do Despacho: 30/08/2017
Nome do Requerente: ANA LUIZA PEREIRA DA SILVEIRA 
FIGUEIREDO
Despacho: Defi ro o pedido de suspensão do início de férias para 
o dia 11/09/2017, em razão da conveniência e necessidade do 
serviço, fi cando os dias remanescentes para gozo o oportuno. À 
CMGP para anotar e arquivar.


